
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  82 

 

Del  24/03/2014 

 

Reg. Part. 48 

 

del 17/03/2014 
 

 

 

Oggetto : Impegno spesa per acquisto banca dati legislativo giuridica 

             aggiornata on line Praxis Sviluppo Informazione S.p.A.. 

              CIG: Z94OE56FA7 

 

                                          
                

                

 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di  Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista la Determina Sindacale con la quale veniva conferito al sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

Atteso che, nell’espletamento delle numerose e diverse funzioni allegate alla pubbliche 

amministrazioni, si rende necessario il continuo e costante aggiornamento normativo e 

giurisprudenziale nel settore fiscale, del lavoro, in quello tecnico, in quello dell’igiene e della sicurezza 

etc.; 

Considerato che, in risposta a tali esigenze, operano nel settore dell’editoria, ditte specializzate che 

offrono servizi altamente qualificati, tra i quali rientra la società PRAXIS Sviluppo Informazione S.p.A.- 

con sede in Bologna, che vanta esperienza ultratrentennale; 

Valutata la proposta editoriale formulata dalla predetta  Società per il periodo 2014/2016 e preso atto 

che la stessa offre anche la possibilità di accedere ai servizi di consulenza e ricerca professionale, 

intesa alle soluzioni di specifiche problematiche, che possono sorgere nell’espletamento delle diverse 

funzioni e compiti d’istituto; 

Dato atto altresì che pur trattandosi di uno strumento altamente qualificato e complesso, attraverso 

l’utilizzo di specifiche password, è consentito un accesso estremamente facile  e veloce, anche su 

specifici documenti appositamente richiesti, a seconda delle esigenze manifestate; 

VISTI gli artt. 57 comma 2 lett. B) del D.Lgs n. 193 del 13/04/2006 e ss.mm.ii, il quale consente il 

ricorso alla procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara, qualora  per ragioni di 

natura tecnica  o artistica  ovvero a tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato  

unicamente ad un operatore economico determinato, e l’art. 125 comma II del citato Decreto, il quale 

per i servizi e forniture di importo inferiore ad € 20.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

Ravvisati gli estremi  per potere ricorrere alla procedura negoziata diretta, atteso che in materia 

editoriale, le ditte operano in regime di esclusiva; 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 22  del 14/03/2014    con la quale sono state assegnate a questo 

settore, le risorse finanziaria necessarie all’abbonamento triennale alle predette opere, accogliendo la 

proposta formulata dalla Praxis Sviluppo Informazione S.p.A, per un importo di € 4.300,00 IVA inclusa 

alle seguenti condizioni di pagamento offerte: 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 4.300,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  182 

 

Floresta,lì  19/03/2014 

                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                 F.to Aurelio Mazzeo                                                                                          

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data 19/03/2014 

                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                              F.to Aurelio Mazzeo  



 

- €    100,00 entro il 30.03.2014; 

- € 1.400,00 entro il 30.09.2014; 

- € 1.400,00 entro il 30.09.2015; 

- € 1.400,00 entro il 30.09.2016; 

Visto il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. 07/09/1998, n. 23;  

Vista la L.R. 23/12/2000, N. 30; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto i Regolamento –Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono confermate si determina: 

 

Di acquistare dalla Ditta Praxis Sviluppo Informazione S.p.A. con sede legale a Bologna,  

l’abbonamento triennale alla banca dati giuridica aggiornata online “MAXIMA LEX INTERNET ONLINE” di 

cui alla proposta  editoriale dalla stessa  formulata che ad ogni buon fina si allega alla presente  per 

farne parte integrante e sostanziale  per l’importo complessivo di € 4.300,00 IVA inclusa ; 

Di impegnare la somma di € 1.500,00 all’intervento 1.01.08.03 del bilancio corrente esercizio in corso 

di formazione, e la rimanente somma di € 2.800,00  quanto ad € 1.400,00 bilancio 2015 ed € 1.400,00 

bilancio 2016; 

Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti dell’art. 163 comma 3 T.U.267/2000; 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di  disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

                 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                      F.to  Ing. Giuseppe Messina 

 

 


